

8. Explain the significance of Administrative Reforms.

प्रशासनिक सुधारों का महत्व समझाइए।

9. Write a note on Land reforms in reference to Rajasthan.

राजस्थान के सन्दर्भ में भूमि सुधारों पर एक टिप्पणी लिखिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Elaborate decision-making in the government in the context of Simon's theory of decision-making.

साइमन के निर्णय लेने के सिद्धान्त के सन्दर्भ में सरकार में निर्णय लेने की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।

11. Discuss centre and state legislative relationship.

केन्द्र और राज्य विधायी सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।

12. Write a note on Social Welfare in reference to Rajasthan.

राजस्थान के सन्दर्भ में समाज कल्याण पर एक टिप्पणी लिखिए।

13. Describe the significance of renewable energy in the economic development.

आर्थिक विकास में नवीकरणीय ऊर्जा के महत्व का वर्णन कीजिए।

## MAPA-08

**December – Examination 2023**

**M.A. (Final) Examination**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

**(Public Policy)**

**सार्वजनिक नीति**

**Paper : MAPA-08**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) State the full form of NITI Aayog.  
नीति आयोग का पूरा नाम बताइए।
- (ii) What is a Welfare State ?  
कल्याणकारी राज्य क्या है ?
- (iii) What do you mean by Democratic Decentralization ?  
लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Define Public Policy.  
सार्वजनिक नीति को परिभाषित कीजिए।
- (v) Balwant Rai Mehta Committee is related to what ?  
बलवंत राय मेहता समिति किससे सम्बन्धित है ?
- (vi) What do you mean by National Integration ?  
राष्ट्रीय एकता से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define Bounded Rationality concept.  
परिबद्ध तार्किकता अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Mention the types of administrative reforms.  
प्रशासनिक सुधारों के प्रकार बताइए।

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the relation between planning and public policy.  
नियोजन और सार्वजनिक नीति के बीच सम्बन्ध पर चर्चा कीजिए।
3. Evaluate the role of Panchayati Raj in Rural Development.  
ग्रामीण विकास में पंचायती राज की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
4. Explain the provisions related to Reservation for Scheduled Castes.  
अनुसूचित जाति के लिए आरक्षण से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
5. Write a note on Energy conservation.  
ऊर्जा संरक्षण पर एक नोट लिखिए।
6. Discuss the key features of Public Policy.  
सार्वजनिक नीति की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
7. Discuss the role of technology in development.  
विकास में प्रौद्योगिकी की भूमिका पर चर्चा कीजिए।